
 

 1 

III. 

 

Skupina grantových projektů 

Návrh skupiny grantových projektů Mezinárodní 

grantové projekty hodnocené na principu LEAD Agency 

(„LA granty“) 
 

 

 

1. Název skupiny grantových projektů 

Mezinárodní grantové projekty hodnocené na principu LEAD Agency 

(„LA granty“) 

 

2. Právní rámec skupiny grantových projektů 

Skupina grantových projektů „LA granty“ bude realizována podle 

 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací); 

 Nařízení komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. 8. 2008 (dále jen „Nařízení komise“); 

 Rámce Společenství pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací - Úřední věstník 

Evropské unie ze dne 30. 12. 2006, 2006/C 323/01 (dále jen „Rámec“); 

 a ostatních souvisejících předpisů. 

Skupina grantových projektů „LA granty“ je podle článku 108 odst. 3 Smlouvy 

o fungování EU vyňata z oznamovací povinnosti, neboť splňuje podmínky Nařízení komise 

(ES) č. 800/2008 ze dne 6. 8. 2008, kterým se v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES 

prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné nařízení 

o blokových výjimkách) – Úřední věstník Evropské unie ze dne 9. 8. 2008, L 214, s. 3-47. 

 

3. Poskytovatel 

Poskytovatelem podpory je Grantová agentura České republiky (dále jen „GA ČR“) 

se sídlem v Praze. 

 

4. Identifikační kód skupiny grantových projektů 

Stanoviskem Rady pro výzkum, vývoj a inovace byl této skupině grantových projektů 

přidělen identifikační kód GL. 

 



 

 2 

5. Doba trvání skupiny grantových projektů 

Podpora skupiny grantových projektů „LA granty“ začne být poskytována od roku 

2015, termín jejího ukončení není stanoven a podpora bude poskytována do odvolání. 

V zájmu vytvoření podmínek pro splnění zaměření a cílů skupiny grantových projektů 

„LA granty“ je doba řešení v této skupině grantových projektů stanovena na 24 až 36 měsíců. 

 

6. Termín vyhlášení výzvy na podávání návrhů grantových projektů 

Výzva na podávání návrhů grantových projektů „LA granty“ je vyhlašována na základě 

podepsané smlouvy GA ČR o spolupráci s partnerskou grantovou agenturou. Výzva na 

podávání návrhů grantových projektů „LA granty“ bude poprvé vyhlášena v roce 2014 se 

zahájením poskytování podpory v roce 2015. Následně se předpokládá vyhlašování výzvy 

pravidelně každý rok. 

U skupiny grantových projektů „LA grantů“ hodnocení proběhne jako mezinárodní 

podle § 7 odst. 4 zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. Výzvu na 

podávání návrhů grantových projektů „LA granty“ vyhlašuje partnerská grantová agentura a 

návrhy projektů jsou podávány podle jejích pravidel a způsobem, který stanoví partnerská 

grantová agentura. 

GA ČR bude informovat o vyhlášení výzvy a o povinnosti českých uchazečů podat 

GA ČR jednoduchý formulář, (informace o uchazeči za ČR, řešitelský tým, finance a kopie 

textu návrhu projektu), na základě kterého GA ČR posoudí formální aspekty návrhu 

z hlediska českého práva (např. povolení vyžadovaná podle zákona o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací § 18 odst. 2 písm. b) atd.) a celkovou rozpočtovou 

přiměřenost návrhu tak, aby nebyly hodnoceny návrhy, které GA ČR vzhledem 

k disponibilním zdrojům nemůže podpořit). Po oznámení GA ČR partnerské grantové 

agentuře proběhne hodnocení podle pravidel a postupů partnerské grantové agentury. Po 

ukončení hodnocení informuje partnerská grantová agentura GA ČR o výsledku hodnocení 

sdělením seznamu projektů doporučených k financování v pořadí. Grantový projekt „LA 

grant“ může být podpořen pouze v případě souhlasného kladného doporučení k financování 

oběma partnerskými agenturami. 

 

7. Celkové výdaje na skupinu grantových projektů 

Celkové výdaje na novou skupinu grantových projektů „LA granty“ se v cílovém roce 

2019 předpokládají v objemu cca 35 mil. Kč ročně, s postupným nárůstem objemu podpory – 

v prvním roce 2015 cca 15 mil. Kč, ve druhém roce 2016 cca 20 mil. Kč, ve třetím roce 2017 

cca 25 mil. Kč, ve čtvrtém roce 2018 cca 30 mil. Kč a v roce 2019 a v dalších letech cca 

35 mil. Kč. 

 



 

 3 

8.  Příjemci podpory 

V souladu s § 2 odst. 2 písm. b) Zákona může být uchazečem o „LA grant“ organizační 

složka státu nebo organizační jednotka ministerstva zabývající se výzkumem a vývojem 

a dále právnická osoba, která splní podmínky způsobilosti uchazeče o podporu.  

 

9. Způsobilost uchazečů o podporu 

Podporu v této skupině grantových projektů mohou obdržet pouze uchazeči, kteří 

splňují podmínky způsobilosti dané § 18 zákona o podpoře výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací. Podmínkou je předložení společného návrhu projektu zpracovaného 

společně českým a zahraničním účastníkem ze země partnerské grantové agentury. 

Jeden navrhovatel může v jedné výzvě předložit pouze jeden návrh projektu.  

 

10. Forma, míra a výše podpory 

Podpora bude poskytována formou dotace na uznané náklady právnickým osobám a 

formou zvýšení výdajů organizačních složek státu nebo organizačních jednotek ministerstev. 

V souladu se zákonem o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací a Rámcem 

může být míra podpory pro projekty základního výzkumu až 100 %. Maximální povolená 

výše podpory projektu základního výzkumu (bez oznamovací povinnosti a podrobnějšího 

posouzení EK), která je podle čl. 7.1 Rámce a podle čl. 6 odst. 1 písm. e) bodu i) Nařízení 

komise stanovena na 20 mil. EUR, nebude překročena – v „LA grantech“ se předpokládá 

průměrná výše podpory jednoho projektu o více než o tři řády nižší. Výše podpory bude 

posuzována u každého projektu individuálně. Požadovaná výše podpory musí být zdůvodněná 

a přiměřená cílům, době trvání projektu a předpokládaným výsledkům projektu. 

Každý z poskytovatelů financuje pouze části společných „LA grantů“ řešených 

subjekty (jednotlivci nebo vědeckými týmy) své země. Pro stanovení podmínek poskytnutí 

finanční podpory částem společného „LA grantu“ účastnické země jsou rozhodující právní 

normy, kterými se řídí příslušný poskytovatel. Práva a povinnosti poskytovatele a uchazeče, 

resp. příjemce se řídí ustanoveními Zákona. 

 

11. Uznané náklady 

Podpora bude poskytována na uznané náklady projektu vymezené v souladu s § 2 odst. 

2 písm. m) zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací a Rámcem. 

Uznanými náklady jsou náklady zdůvodněné, účetně prokazatelné a z návrhu musí vyplývat 

jejich nezbytnost pro řešení grantového projektu. 

Uznanými náklady v „LA grantu“ jsou: 

1. osobní náklady nebo výdaje, typicky plat řešitele a jeho spolupracovníků;  

2. náklady nebo výdaje na pořízení hmotného a nehmotného majetku včetně investic; 

3. další provozní náklady nebo výdaje; 

4. náklady nebo výdaje na služby; 



 

 4 

5. doplňkové náklady nebo výdaje. 

 

12. Zaměření a cíle skupiny grantových projektů 

V rámci skupiny grantových projektů „LA granty“ spojují poskytovatelé obou zemí své 

úsilí a prostředky k podpoře společných projektů umožňujících zapojení vědeckých týmů 

svých zemí do mezinárodní spolupráce v rámci interdisciplinárních a perspektivních témat 

a směrů současné vědy. Každý z poskytovatelů financuje pouze části společných 

mezinárodních projektů řešených subjekty (jednotlivci nebo vědeckými týmy) své země 

(národní část projektu a zahraniční část projektu). Pro stanovení podmínek poskytnutí 

finanční podpory částem společného mezinárodního projektu účastnické země jsou 

rozhodující právní normy, interní pravidla a předpisy, kterými se řídí příslušný poskytovatel. 

 

13. Srovnání současného stavu v České republice a v zahraničí 

GA ČR, podobně jako naprostá většina národních agentur podporujících základní 

výzkum, podporuje společné mezinárodní projekty domácích a zahraničních účastníků 

umožňující výměnu informací, dovedností a technik v oblastech základního výzkumu, stejně 

jako vzájemné využití vědeckého zařízení a přístrojového vybavení týmů zúčastněných zemí. 

V GA ČR jsou projekty tohoto typu soustředěny ve skupině grantových projektů GC 

„Mezinárodní projekty“.  

Nedostatkem stávajícího způsobu hodnocení návrhů projektů je, že hodnocení návrhů 

probíhá nezávisle na sobě u obou grantových agentur a teprve po jeho ukončení jsou vybrány 

na základě souhlasného kladného doporučení obou partnerských agentur projekty k podpoře. 

To je z řady důvodů poměrně těžkopádná a málo efektivní forma mezinárodní spolupráce.  

GA ČR proto navrhuje zřídit novou skupinu grantových projektů „LA granty“, kde 

hodnocení probíhá pouze u jedné agentury (tzv. princip „LEAD Agency“, který je čím dále 

tím častější při spolupráci národních grantových agentur). Aby byla zvýšena kvalita návrhů 

podporovaných projektů, bude nejméně první tři roky hodnotící agenturou zahraniční 

agentura. Oba uchazeči, český i zahraniční, tedy na základě výzvy partnerské agentury 

zpracují a podají pouze jeden návrh grantového projektu, který bude hodnocen orgány pouze 

jedné partnerské agentury (lead agency). S ohledem na větší zkušenosti potenciálních 

partnerských agentur s touto formou mezinárodní spolupráce budou minimálně po dobu tří let 

roli „lead agency“, tj. agentury odpověděné a hodnocení projektů, zahraniční agentury. Český 

účastník pouze podá GA ČR jednoduchý formulář, (informace o uchazeči za ČR, řešitelský 

tým, finance a kopie textu návrhu projektu), na základě kterého GA ČR posoudí formální 

aspekty návrhu z hlediska českého práva (např. povolení vyžadovaná podle § 18 odst. 2 písm. 

b) zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, která jsou např. v případě 

práce se zvířaty specifikována zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve 

znění zákona č. 162/1993 Sb., a vyhláškou č.419/2012 Sb. atd.) a celkovou rozpočtovou 

přiměřenost návrhu (tak, aby nebyly hodnoceny návrhy, které GA ČR vzhledem 

k disponibilním zdrojům nemůže podpořit). Po oznámení GA ČR partnerské agentuře 

proběhne hodnocení podle pravidel a postupů partnerské agentury. Po ukončení hodnocení 

informuje partnerská agentura GA ČR o výsledku hodnocení a další postup již bude stejný 

jako u „Mezinárodních projektů“ - grantový projekt může podpořen pouze v případě 



 

 5 

souhlasného kladného doporučení obou partnerských agentur, smlouvu s českým účastníkem 

uzavírá GA ČR atd. 

Základní změnou proti současnému způsobu hodnocení „Mezinárodních projektů“" je 

to, že u „LA grantů“ hodnocení proběhne jako mezinárodní podle § 7 odst. 4 Zákona.  

 

14. Motivační účinek 

Zavedení nové skupiny grantových projektů „LA granty“ přinese vedle dílčí úspory 

nákladů (vzhledem k podílu hodnocených návrhů projektů ve skupině „Mezinárodní projekty“ 

na celkovém počtu všech návrhů projektů hodnocených GA ČR jde spíše o formální úsporu) 

zejména zvýšení kvality podporovaných mezinárodních grantových projektů, zavedení 

vyšších standardů na projekty na mezinárodní úrovni, a tím nepřímo i vyšší možnost zapojení 

českých týmů do doposud velmi omezené mezinárodní spolupráce v základním výzkumu, 

např. u European Science Foundation (evropské grantové agentury – ESF). 

 

15. Druhy výsledků 

V této skupině grantových projektů mohou být podporovány pouze projekty, které 

odůvodněně předpokládají dosažení vysokého počtu výsledků spadajících do alespoň jedné 

z následujících kategorií výsledků základního výzkumu definovaných v poslední platné 

Metodice hodnocení výsledků výzkumu, experimentálního vývoje a inovací: 

• J – článek v odborném periodiku (časopisu)  

– Jimp – článek v odborném periodiku, který je obsažen v databázi WoS 

– Jneimp – článek v odborném periodiku, které je zařazeno v Seznamu 

neimpaktovaných recenzovaných periodik 

• B – odborná kniha (ISBN, ISMN) 

• C – kapitola v odborné knize  

• D – článek ve sborníku (ISBN) 

 

16. Proces hodnocení návrhů projektů 

U skupiny grantových projektů „LA grantů“ hodnocení proběhne podle pravidel 

partnerské grantové agentury jako mezinárodní hodnocení podle § 7 odst. 4 zákona o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. Výzvu na podávání návrhů grantových projektů 

„LA granty“ vyhlašuje partnerská grantová agentura a návrhy projektů jsou podávány podle 

jejích pravidel a způsobem, který stanoví partnerská grantová agentura. Stejným způsobem 

bude probíhat průběžné a závěrečné hodnocení podpořených projektů. 

 



 

 6 

17. Kritéria splnění cílů skupiny grantových projektů 

Vzhledem k nezbytně rizikové povaze „LA grantů“ bude za splnění cílů skupiny 

grantových projektů v souladu s povahou výsledků v základním výzkumu považováno 

úspěšné ukončení (tj. projekt klasifikován jako „splněn“) 50 % řešených projektů. 


